3. Prima conclusio. Nequeus per se ipsum vota merè personalia implere, non teneatur per alium. Quod res promissa sit sola personalis votentis actio, ob propriam corporis macerentem, & ob propriam devotionem excitandam. Ergo dum nequit per propriam personam exerceri, redditur res promissa impossibilis. Hæc conclusio ab omnibus admittitur, quando nulla intervenit culpa votentis in mora implendi voti, ob quam nequit in posterum implere, vel si tempore voti materia erat sibi impossibilis ob impedimentum, idque ignoravit. Quando autem id impedimentum novit, aut fuit in culpa: diximus cap. 2. numer. 25. & triplici sequenti. Ex quo fit vota hæc nullatenus posse impleri per alium: cum sint de actionibus propriæ personæ.

4. Secunda conclusio. Idem prorsus dicendum est de voto mixto, quo ad eam partem, qua personale est: ut, si quis promittat peregrinationem in D. Jacobum, & daturum ejus templo calicem, & nequeat peregrinari, non teneatur alium loco sui peregrinaturum substituire; Quia quo ad eam partem est personale. Et ita fateatur universi.

5. Tertia conclusio. Si votum sit reale, nequeus per se ipsum implere, teneatur per alium. Quia hujus-

modi votum non respicit personalem aliquam votentis actionem, sed praecipue rem exteriorem aliqua ratione à votentem, tanquam ab ejus causa profectam. Et ideo procurans datur ab alio nomine ipsius promittentis, praeflat totam rem promissam. Et ita docent *Innoc.* c. *Licet* num. unico, de voto: *& ibi Hostiens.* num. 4. *Johannes Andr.* num. 15. *Anton.* nu. 15. *Abul.* num. 12. *Cardus.* 4. q. 1. *Anchar.* num. 10. *Henricus nu.* 6. *Abulens.* c. 39. Num. 9. 97. *Angelus verbo* *Votum* 3. num. 7. *Sylv.* verbo *Votum* 2. q. 10. *Tablena verbo* *Votum* 3. q. 1. n. 2. *in fine.* *Sotus* lib. 7. de just. q. 2. artic. 1. ad ultimum. *Nav.* summa c. 12. n. 55. *Azor.* lib. 11. instit. moral. c. 45. q. 16. *Manuel.* 2. t. *summa* c. 99. nu. 10. Atque idem dicendum est de voto mixto ea parte, qua reale est. Quia eadem prorsus est ratio. Et ita docet *Abul.* lib.

6. Hinc deducitur, quomvis votum reale; vel mixtum qua parte reale est, possit per propriam personam impleri, possit votentem id per alium implere. Quod nil refert pecuniam, vel aliam rem promissam esse ipsius votentis, vel alterius, dummodo votentis nomine datur ad opus pium promissum. Sic *Abulensis* ea q. 97. ubi explicat tunc votentis nomine dari, quando datur causa implendi voti, quo ille ligatus erat.

7. Quare satisfaceret voto, si elemosynam illam erogata suo nomine ab alio, gratia ejus voto exequendi ratam haberet, quomvis eo infirmitate exegata sit. Quia rati habito retrotrahitur, & mandato comparatur. *Regula Rati habitionem,* de reg. juris, in 6. & favet *Abulens.* ea q. 97. dum explicat votentis nomine dari, quando datur ad eas votum implendum. Et quomvis à principio votens consensu illius elemosynæ erogata suo nomine, nollet eam ratam habere, quo ejus voto satisfact, sed adhuc habeat animum illius voti implendi, possit mutata voluntate priorem illum elemosynam ratam habere, & voti obligatione liberatur. Ratio est, quia tota res promissa erat votentis nomine impleta: sola autem rati habito illi decrat: nec eo quod à principio illa denegata sit, aliquid de rei promissio substantia detractum est. Ergo quocumque tempore accedat rati habita, impletum erit votum. Et confirmatur, quia ut voto satisfact, non exigitur intentio satisfaciendi; sed satis est ipsa externa operis promissio executum. Ut probavimus lib. 1. c. 13. num. 10. Nec ille iterum exequendi voti animum sua nova promissione accedente obligationem alium inducit. Secus tamen esset, si invito votente ea elemosyna erogaretur, non enim impleteret votens, et ipso ratam haberet. Quia pro actu omnino coactum non satisfact voto. Ut probavi eodem c. 13. n. 5. Et cum actu illi satisfaciendi voto incapax, eo quod invitus ex parte votentis sit, jam tranferit, nequit denuo ratum haberi, ut illo votum implatur.

8. Non tamen teneretur votens carens pecuniis ad votum reale exequendum, vel ab amicis petere, vel ministerio alicui vacare, quod suum statum detestatur, ut votum impleretur. Quia nulla ratione videtur debetum esse mera liberalitate contrarium. Cum nec ad debita ex iustitia solvenda teneatur hoc medio uti. At teneretur manibus operari ad votum implendum, si suo artificio vivere solitus erat. Quia ad id se obligare videtur, ut potes quo suo statum, modoque vivendi conforme est. Si tamen aliquid sibi donaretur, aut legaretur, idque lucrifera, & utile sibi esset, nullamque justam repudiandi rationem haberet, credo enim teneri in foro conscientiae acceptare, ut voto resolvendo sit. Ut loquens de iustitia debitis probavi lastimè lib. 6. de matrimo. disputat. 4. numero 9. Rationes enim ibi traditæ militat in hoc casu.

9. Ex his deducitur primo, quid dicendum sit de voto recitandi, jejunandi, aut alterius poenitentiae assumentis pro animabus purgatorij, vel existentibus in lethali, vel quocumque alio necessitatum patiente, vel ea intentione, ut alius ad bonum aliquid inducatur. Si enim ea votentis intentio sit, ut ea opera Deo afferantur, ut illi necessitati propicietur, sunt vota realia, ac proinde teneatur implere, sive per se, sive per alium: potest enim alterum eligere. Quia tunc obsequium nullum proprie personæ censerii promissum, sed formale promississatis: materiale autem illud obsequium illius realitatis aequè deserviat obsequium proprium. Cum ergo sit subsidium aequè deserviat obsequium proprium, vel alterius, censerii utrovic modo promissum. Quod si votentis intentio esset, id obsequium personale Deo offerre, ut ei necessitati conlugeretur, non posse per alium implere. Et in hoc posteriori sensu accipienda est hæc promissio, dum non constat alia votentis intentio. Quia cum obsequium illud fit suapte natura personale, tale judicandum est, dum contrarium non constat. Si autem his effectus proprie necessitati consulere, tunc semper judicatur votum personale. Quia sic melius proprie necessitati subvenitur. Et eodem modo judicandum est de aliis votis in dubio, an sint realia, vel personalia, in dubio enim praesumendum est, quod naturæ eorum magis accedit.

10. Secundo deducitur, quid dicendum sit de sacerdote promittente aliquo sacra. Simili enim modo distinguendum est. Si enim mens ejus fuit ea facra offerre Deo pro aliqua re obtinenda, ut illi necessitati consulere, votum est reale, & satisfact illi faciendo sacra per alium. Si autem mens fuit id obsequium personale offerre Deo, non satisfaceret faciendo per alium. In dubio autem hujus inten-